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Schriftliche Anfrage

des Abgeordneten Tim Pargent BUNDNIS 90/DIE GRUNEN vom 29.07.2022

Gewerbesteueroase im Ebersberger Forst

Die Staatsanwaltschaft hat die Ermittlungen gegen Manager der Firma ,Wealthcap®
aufgenommen. Durch den Firmensitz im Seegrasstadel (St. Hubertus 2, Ebersberger Forst) sollen laut Staatsanwaltschaft Gewerbesteuern in Millionenhéhe hinterzogen worden sein.

Die Staatsregierung wird gefragt:

11 Auf wessen Initiative hin wurde 2004 der Mietvertrag zwischen der Staatsforstverwaltung und der H.F.S. Leasingfonds GmbH fir die Raumlichkeiten im Seegrasstadel (St. Hubertus 2, Ebersberger Forst) geschlossen? 3

1.2 Welche Kenntnisse hatten die Staatsforstverwaltung und das zusténdige Staatsministerium fur Erndhrung, Landwirtschaft und Forsten damals Uber die konkrete Nutzung der Seegrasstadels? 3

1.3 Inwieweit wurden das Staatsministerium der Finanzen und fir Heimat sowie das Staatsministerium der Justiz eingebunden, das Seegrasstadel fur gewerbliche Vermietung zu nutzen? 3

21 Wie oft wurden zwischen 2004 und Ende 2021 seitens der zustandigen Finanzbehdrden Malinahmen ergriffen, um dem Verdacht des Gewerbesteuerbetrugs durch Firmenverlagerung oder Scheinfirmensitz im Seegrasstadel nachzugehen (bitte pro Jahr angeben und jeweilige MaRBnahme auffiihren)? 3

3.1 Aus welchen Grunden hat im Jahr 2020 die zustandige Finanzverwaltung nach Uber 15 Jahren ihre Rechtsauffassung in der Frage geandert, welcher Kommune die aus dem Gewerbegebiet generierte Gewerbesteuer zusteht? 3

3.2 Inwieweit wurde dieses Vorgehen mit dem Staatsministerium der Finanzen und fir Heimat sowie dem Staatsministerium der Justiz abgestimmt? 3

4.2 War der Finanzverwaltung bekannt, dass es sich bei der von der Firma H.F.S. Leasingfonds GmbH angemieteten Adresse ausschlieRlich um einen Briefkasten am Seegrasstadel handelte? 3
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Wie bewertet die Finanzverwaltung die Tatsache, dass die Anschrift der Firma H.F.S. Leasingfonds GmbH und weiterer Mieter des Seegrasstadels in einem Landschaftsschutzgebiet lag, in dem nicht gebaut werden darf, vor dem Hintergrund der an diesem Ort erklarten gewerbesteuerpflichtigen unternehmerischen Tatigkeit?

Wie viele Falle sind der Staatsregierung bekannt, in denen — seit 2018 — die zustandigen Finanzverwaltungen in Bayern die Gewerbesteuerzuteilung im Nachhinein noch geandert haben (bitte Auflistung nach Jahren, betroffene Kommunen und Hohe der Steuerbetrage)?

Inwiefern Uberprift die Finanzverwaltung die Anschriften von Firmensitzen beim Vollzug der Gewerbesteuer?

Was unternimmt die Staatsregierung grundsatzlich gegen derartige Geschéaftsmodelle mit Briefkastenfirmen?
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Antwort

des Staatsministeriums der Finanzen und fir Heimat im Einvernehmen mit dem Staatsministerium fiir Erndhrung, Landwirtschaft und Forsten und im Hinblick auf die Frage 1.3 mit dem Staatsministerium der Justiz

vom 31.08.2022

11 Auf wessen Initiative hin wurde 2004 der Mietvertrag zwischen der Staatsforstverwaltung und der H.F.S. Leasingfonds GmbH fiir die Raumlichkeiten im Seegrasstadel (St. Hubertus 2, Ebersberger Forst) geschlossen?

Nach den dem Staatsministerium fir Erndhrung, Landwirtschaft und Forsten vorliegenden Unterlagen ging die Initiative von der H.F.S. Leasingfonds GmbH aus.

1.2 Welche Kenntnisse hatten die Staatsforstverwaltung und das zustandige Staatsministerium fir Ernahrung, Landwirtschaft und Forsten damals iiber die konkrete Nutzung der Seegrasstadels?

Mit dem Mietvertrag vom 15.12.2004 wurde ein Biroraum samt einer als Parkplatz nutzbaren Stellflache konkret ,als Firmensitz der H.F.S. Leasingfonds GmbH* vermietet.

1.3 Inwieweit wurden das Staatsministerium der Finanzen und fiir Heimat sowie das Staatsministerium der Justiz eingebunden, das Seegrasstadel fiir gewerbliche Vermietung zu nutzen?

Eine Einbindung des Staatsministeriums der Justiz wurde nicht festgestellt. Mit dem Staatsministerium der Finanzen und fir Heimat erfolgte eine informelle Erérterung.

21 Wie oft wurden zwischen 2004 und Ende 2021 seitens der zustandigen Finanzbeh6rden MaBnahmen ergriffen, um dem Verdacht des Gewerbesteuerbetrugs durch Firmenverlagerung oder Scheinfirmensitz im Seegrasstadel nachzugehen (bitte pro Jahr angeben und jeweilige MaBnahme auffiihren)?

3.1 Aus welchen Griinden hat im Jahr 2020 die zustandige Finanzverwaltung nach liber 15 Jahren ihre Rechtsauffassung in der Frage gedndert, welcher Kommune die aus dem Gewerbegebiet generierte Gewerbesteuer zusteht?

3.2 Inwieweit wurde dieses Vorgehen mit dem Staatsministerium der Finanzen und fir Heimat sowie dem Staatsministerium der Justiz abgestimmt?

4.2 War der Finanzverwaltung bekannt, dass es sich bei der von der Firma H.F.S. Leasingfonds GmbH angemieteten Adresse ausschlieBlich um einen Briefkasten am Seegrasstadel handelte?
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4.3 Wie bewertet die Finanzverwaltung die Tatsache, dass die Anschrift der Firma H.F.S. Leasingfonds GmbH und weiterer Mieter des Seegrasstadels in einem Landschaftsschutzgebiet lag, in dem nicht gebaut werden darf, vor dem Hintergrund der an diesem Ort erklarten gewerbesteuerpflichtigen unternehmerischen Tatigkeit?

Aufgrund des Sachzusammenhangs werden die Fragen 2.1, 3.1, 3.2, 4.2 und 4.3 gemeinsam beantwortet.

Eine Beantwortung der Fragen 2.1, 3.1, 3.2, 4.2 und 4.3 ist wegen des konkreten steuerlichen Bezugs nicht mdéglich. Beim parlamentarischen Fragerecht sind die durch die verfassungsrechtlich geschitzten Personlichkeitsrechte der Betroffenen gesetzten Grenzen (Art. 101 Verfassung des Freistaates Bayern — BV) zu bericksichtigen. Die gebotene Abwagung zwischen Informationsrecht und grundsatzlich geschutztem Personlichkeitsrecht, auf das sich auch die in der Schriftlichen Anfrage angesprochenen Gesellschaften als juristische Personen des Privatrechts berufen kénnen, rechtfertigt keine Offenbarung der steuerlichen Verhaltnisse. Dies kann nur dann der Fall sein, wenn ein zwingendes 6ffentliches Interesse dies erfordern wiurde. In den vorliegenden Fallen liegt zum aktuellen Zeitpunkt jedoch weder eine Gefahrdung des Gemeinwohls noch der 6ffentlichen Sicherheit vor, die eine Offenbarung rechtfertigen kdnnten.

3.3 Wie viele Falle sind der Staatsregierung bekannt, in denen — seit 2018 — die zustandigen Finanzverwaltungen in Bayern die Gewerbesteuerzuteilung im Nachhinein noch gedndert haben (bitte Auflistung nach Jahren, betroffene Kommunen und Héhe der Steuerbetrage)?

Die Anzahl der Falle, in denen in Bayern die Gewerbesteuerzuteilung im Nachhinein von Finanzamtern noch geandert wurde, wird statistisch nicht erfasst und kann auch maschinell nicht ausgewertet werden.

41 Inwiefern liberprift die Finanzverwaltung die Anschriften von Firmensitzen beim Vollzug der Gewerbesteuer?

5 Was unternimmt die Staatsregierung grundsatzlich gegen derartige Geschéaftsmodelle mit Briefkastenfirmen?

Die Fragen 4.1 und 5 werden aufgrund des Sachzusammenhangs gemeinsam beantwortet.

Es wird auf die Antworten zu den Fragen 1.3 sowie 8.1 bis 8.3 der Schriftlichen Anfrage vom 20.12.2021 verwiesen (Drs. 18/19727).
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Hinweise des Landtagsamts

Zitate werden weder inhaltlich noch formal Gberpruft. Die korrekte Zitierweise liegtin der Verantwortung der Fragestellerin bzw. des Fragestellers sowie der Staatsregierung.

Zur Vereinfachung der Lesbarkeit kénnen Internetadressen verkirzt dargestellt sein. Die vollstdndige Internetadresse ist als Hyperlink hinterlegt und in der digitalen Version des Dokuments direkt aufrufbar. Zusatzlich ist diese als FuRnote vollstandig dargestellt.

Drucksachen, Plenarprotokolle sowie die Tagesordnungen der Vollversammlung und der Ausschusse sind im Internet unter www.bayern.landtag.de/parlament/dokumente
abrufbar.

Die aktuelle Sitzungsuibersicht steht unter www.bayern.landtag.de/aktuelles/sitzungen
zur Verfigung.


https://www.bayern.landtag.de/parlament/dokumente
https://www.bayern.landtag.de/aktuelles/sitzungen
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